CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  a  instalação  de
 “Pontos de Entrega Voluntária de Vidro”.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  a  instalação  de  “Pontos  de  Entrega  Voluntária  de
 Vidro”.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação
 .

 O  vidro  é  100%  reciclável  e  pode  ser  reciclado  inúmeras  vezes  sem

 perdas  no  processo,  pois  é  feito  de  minerais  como,  areia,  barrilha,  calcário  e

 feldspato.  “  A  cada  1  kg  de  vidro  reciclado,  pode  ser  produzido  1  kg  de
 vidro novo”  1  .

 Há  muitos  benefícios  gerados  pela  reciclagem  do  vidro,  entre  elas,  a

 contribuição  para  preservação  dos  recursos  naturais,  uma  vez  que  o  vidro  é

 produzido  a  partir  de  matérias-primas  como  areia,  calcário  e  soda  cáustica.  Ao

 reciclar o vidro, reduz-se a necessidade de extrair esses recursos da natureza.

 Entre  outros  benefícios,  podemos  citar:  (1)  a  redução  da  poluição
 ambiental  uma  vez  que  o  vidro  pode  demorar  centenas  ou  até  mesmo

 milhares  de  anos  para  se  decompor  na  natureza,  caso  seja  descartado

 incorretamente;  (2)  economia  de  energia  ,  na  produção  de  vidros  novos;  (3)

 1  Afirmação disponível em  https://abravidro.org.br/
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  1  de  2

PROT-CMI 2861/2023
27/06/2023 - 10:08
IND 1532/2023

https://abravidro.org.br/entenda-importancia-da-reciclagem-de-vidro/

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 redução  das  emissões  de  gases  de  efeito  estufa  ,  uma  vez  que  a  fabricação

 de  vidros  novos  libera  quantidade  significativa  de  CO2  na  atmosfera;  (4)

 estímulo  à  economia  circular  que  tem  como  objetivo  reduzir  o  desperdício.

 Por  último,  reduz  os  riscos  e  perigos  para  os  funcionários  da  Corpus,  que

 cortam  as  mãos  ao  recolher  os  sacos  de  lixo  comuns,  onde  só  deveriam  estar  o

 lixo  orgânico  e  pode  incrementar  a  economia  quando  o  município  fizer  a

 implementação correta das cooperativas de catadores.

 Sala das Sessões, em 23 de junho de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 2861/2023
27/06/2023 - 10:08
IND 1532/2023